

Số: 1558/KHLT-SGDĐT-CĐN

Hải Phòng, ngày 06 tháng 12 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động chăm lo cho cán bộ, nhà giáo, người lao động nhân dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025

Thực hiện Chương trình phối hợp công tác số 1152/CTrPH-SGDĐT-CĐN ngày 19/9/2024 giữa Ban Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo, Ban Thường vụ Công đoàn ngành Giáo dục Hải Phòng giai đoạn 2024 - 2029; Kế hoạch số 162/KH-LĐLĐ ngày 23/10/2024 của Liên đoàn Lao động thành phố Hải Phòng về việc tổ chức các hoạt động chăm lo cho đoàn viên và người lao động nhân dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025, Công đoàn ngành Giáo dục Hải Phòng phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động chăm lo cho cán bộ, nhà giáo, người lao động (CBNGNLĐ) nhân dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức hiệu quả các hoạt động chăm lo thiết thực về vật chất và tinh thần cho cán bộ, nhà giáo và người lao động (CBNGNLĐ) ngành Giáo dục Hải Phòng, đảm bảo tất cả CBNGNLĐ đều được đón Tết vui tươi, ấm áp, đầy ý nghĩa, tạo động lực và khích lệ tinh thần làm việc với trách nhiệm cao và hiệu quả. Những hoạt động này không chỉ giúp đoàn kết, xây dựng cơ quan, đơn vị ngày càng phát triển mà còn củng cố niềm tin, gắn kết CBNGNLĐ với tổ chức Công đoàn.

Đồng thời, huy động sự hỗ trợ của các ban, ngành thành phố, cấp ủy, chính quyền địa phương và các doanh nghiệp trong việc tổ chức các hoạt động chăm lo cho CBNGNLĐ dịp Tết. Vận động các tổ chức, doanh nghiệp, chính quyền địa phương và cá nhân ủng hộ, đóng góp nguồn lực để chăm lo cho CBNGNLĐ trong dịp Tết, góp phần tạo ra một không khí Tết đầm ấm, đoàn kết trong ngành Giáo dục Hải Phòng.

2. Yêu cầu

Đối tượng được chăm lo dịp Tết là tất cả CBNGNLĐ, trong đó ưu tiên những CBNGNLĐ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, bị tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp, mắc bệnh hiểm nghèo, bị ảnh hưởng bởi thiên tai, bão lũ, giảm thời gian làm việc, mất việc làm, hoặc bị nợ lương, thưởng; CBNGNLĐ thuộc gia đình chính sách, dân tộc thiểu số, và những người nhiều năm chưa có điều kiện về quê đón Tết.



Các hoạt động chăm lo cần đảm bảo thiết thực, an toàn, hiệu quả, tiết kiệm và đúng quy định, đồng thời tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong CBNGNLD. Hoạt động chăm lo phải phù hợp với điều kiện thực tế tại các địa phương, đơn vị và doanh nghiệp, đồng thời hướng tới kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2025), chào mừng Đại hội Đảng các cấp và tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, nhiệm kỳ 2026 - 2030.

II. CHỦ ĐỀ, PHƯƠNG CHÂM VÀ CHỈ TIÊU

1. Chủ đề: “Tết Sum vầy – Xuân ơn Đảng”

2. Phương châm: “Tất cả cán bộ, nhà giáo và người lao động đều có Tết”.

3. Chỉ tiêu

- Trợ cấp, tặng quà, hỗ trợ vé xe cho trên 500 nhà giáo, người lao động có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp Tết Ất Tỵ năm 2025 từ nguồn ngân sách Công đoàn thành phố, Quỹ mái ấm công đoàn thành phố, kinh phí UBND thành phố; ngân sách Công đoàn ngành, công đoàn cơ sở và vận động kinh phí hỗ trợ từ các đơn vị, doanh nghiệp.

- Phấn đấu 100% Công đoàn cơ sở tổ chức ít nhất một hoạt động thiết thực chăm lo cho CBNGNLD phù hợp với điều kiện cơ sở.

- Công đoàn ngành phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức Chương trình “Tết Sum vầy - Xuân ơn Đảng” năm 2025 trong tháng 1/2025.

III. NỘI DUNG

1. Tuyên truyền, vận động cán bộ, nhà giáo và người lao động đón Tết, vui xuân tiết kiệm, an toàn

1.1. Nội dung

- Tuyên truyền tới CBNGNLD và học sinh đón Tết, vui Xuân tiết kiệm, an toàn, nghiêm chỉnh chấp hành các quy định của pháp luật trước, trong và sau Tết, trở lại làm việc đúng thời gian quy định.

- Công đoàn các cấp phối hợp với lãnh đạo, chuyên môn đồng cấp bảo đảm các điều kiện vật chất và tinh thần cho CBNGNLD phải làm việc trong dịp Tết và CBNGNLD không về quê đón Tết để mọi người yên tâm công tác và đón Tết vui tươi, ấm áp, nghĩa tình.

1.2. Hình thức

- Cử động trực quan (băng rôn, khẩu hiệu, áp phích) tại các đơn vị.

- Sử dụng các nền tảng số (Cổng thông tin điện tử, Website, Fanpage, Zalo...) để tuyên truyền.

Một số khẩu hiệu tuyên truyền:

Chúc mừng năm mới 2025!

Mừng đất nước đổi mới, mừng Đảng quang vinh, mừng Xuân Ất Ty 2025!

Nhiệt liệt chào mừng 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930- 03/02/2025)!

Tất cả vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh!

Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh!

Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!

Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!

1.3. Thời gian thực hiện

Căn cứ điều kiện thực tiễn của các đơn vị tổ chức tuyên truyền từ tháng 01/2025 đến hết tháng 02/2025.

2. Tổ chức các hoạt động “Tết sum vầy - Xuân ơn Đảng” năm 2025

2.1. Nội dung

- Các hoạt động “Tết sum vầy - Xuân ơn Đảng” tổ chức từ cấp ngành tới cơ sở, tạo khí thế vui tươi, phấn khởi trong CBNGNLD.

- Các hoạt động phải phù hợp với điều kiện thực tế, đảm bảo tiết kiệm, an toàn và tạo ra sự gắn kết trong mỗi một đơn vị.

2.2. Hình thức

* *Cấp ngành*: Thời gian dự kiến ngày 17/01/2025 (Có kế hoạch riêng).

* *Cấp cơ sở*:

- Tham gia tích cực hoạt động chung cấp thành phố, ngành và quận huyện tổ chức.

- Công đoàn cơ sở phối hợp cùng chuyên môn đồng cấp, các đoàn thể khác trong đơn vị tổ chức hoạt động thiết thực, hiệu quả phù hợp với điều kiện thực tế.

3. Tổ chức các hoạt động thăm hỏi, tặng quà nhà giáo, người lao động

3.1. Nội dung

Công đoàn phối hợp với lãnh đạo đơn vị và các tổ chức đoàn thể cùng cấp tổ chức tặng quà, trợ cấp, tặng vé tàu xe và thăm hỏi động viên nhà giáo, người lao động có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp Tết; quan tâm người lao động xa nhà về quê đón Tết...

3.2. Hình thức

* *Cấp thành phố*:

Công đoàn ngành Giáo dục phối hợp với Sở GDĐT tổ chức các đoàn thăm, tặng quà các CBNGNLD có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn ở các cấp học,

bậc học trên địa bàn thành phố nhân dịp Tết nguyên đán Ất Ty năm 2025.

** Các đơn vị giáo dục:*

Căn cứ vào tình hình thực tế, nắm bắt kịp thời những trường hợp nhà giáo, người lao động và học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, tham mưu, phối hợp với lãnh đạo đơn vị, các tổ chức đoàn thể tới thăm và tặng quà nhân dịp Tết Ất Ty năm 2025.

3.3. Thời gian

Các hoạt động thăm, tặng quà triển khai từ 01/01/2025 đến hết 5/02/2025.

4. Công tác tham gia kiểm tra, giám sát thực hiện chính sách đối với cán bộ, nhà giáo, người lao động

Chủ động giám sát người sử dụng lao động trong việc thực hiện các quy định của pháp luật về tiền lương, BHXH, làm thêm giờ; kế hoạch thưởng và các chế độ chính sách khác trong dịp Tết đảm bảo quyền lợi của CBNGNLD.

Nắm vững tình hình quan hệ lao động nhất là những đơn vị có diễn biến phức tạp, có xảy ra đơn thư khiếu nại, tố cáo; hạn chế tranh chấp lao động tập thể...

III. KINH PHÍ

Kinh phí tổ chức Chương trình Tết sum vầy 2025 và hoạt động thăm, tặng quà nhà giáo, người lao động từ các nguồn hỗ trợ và tài chính công đoàn.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Giáo dục và Đào tạo, Công đoàn ngành Giáo dục

- Xây dựng Kế hoạch, chỉ đạo các đơn vị và công đoàn cơ sở tổ chức các hoạt động chăm lo cho CBNGNLD nhân dịp Tết Nguyên đán Ất Ty 2025.

- Tổ chức Chương trình “Tết Sum vầy - Xuân ơn Đảng” năm 2025 cấp ngành; trợ cấp, tặng quà nhà giáo, người lao động có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp Tết Nguyên đán Ất Ty 2025.

2. Các đơn vị và Công đoàn cơ sở

- Căn cứ điều kiện thực tế, chủ động xây dựng kế hoạch, phối hợp triển khai các hoạt động chăm lo cho CBNGNLD nhân dịp Tết Nguyên đán Ất Ty 2025 bằng các hình thức phù hợp: Tổ chức Chương trình Tết sum vầy; các hoạt động văn hóa, văn nghệ, vui chơi ... Các hoạt động tổ chức phải thiết thực, hiệu quả, ý nghĩa.

- Tổ chức thăm, trợ cấp và tặng quà nhà giáo, người lao động có hoàn cảnh khó khăn để động viên, hỗ trợ kịp thời nhằm nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho người lao động yên tâm công tác.

- Báo cáo kết quả thực hiện các hoạt động chăm lo Tết Ất Ty 2025 cho CBNGNLĐ về Công đoàn ngành trước ngày 23/01/2025 (qua địa chỉ email: congdoan@haiphong.edu.vn)

Trên đây là Kế hoạch chăm lo cho CBNGNLĐ trong dịp Tết Nguyên đán Ất Ty năm 2025, đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện hiệu quả. Trong quá trình thực hiện, nếu có vấn đề phát sinh vướng mắc liên hệ Công đoàn ngành Giáo dục (qua đồng chí Chu Thị Hương, SĐT: 0978.134.308) để được hỗ trợ kịp thời./.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**

GIÁM ĐỐC

Nơi nhận :

- CĐGDVN, LĐLĐ TP;
- Sở GDĐT, BCH, UBKT CĐNGD;
- Các phòng CMNV Sở GDĐT;
- Các cơ sở giáo dục, trường học và đơn vị trực thuộc;
- Lưu VT; Lưu CDN.



Trần Văn Thắng



Bùi Văn Kiệm